ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TTr-UBND

   Triệu Sơn, ngày     tháng     năm 2021

TỜ TRÌNH
Về việc xin chủ trương lập Đề án phát triển du lịch huyện Triệu Sơn,

tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025 tầm nhìn đến năm 2030

  n     : Ủy ban n ân dân tỉn  Thanh Hóa.

Căn cứ Luật Tổ c ức c  n  quyền địa p ươn  n ày 19/6/2015; Luật s a

đổ , bổ sun  một số đ ều của Luật Tổ c ức C  n  p ủ và Luật Tổ c ức c  n

quyền địa p ươn  n ày 22 t án  11 năm 2019;

Căn cứ Luật Du lịc  số 44/2005/QH11 n ày 15/6/2005;

Căn cứ N  ị quyết số 08-NQ/TW n ày 16/01/2017 của Bộ C  n  trị về p át
tr ển du lịc  trở t àn  n àn  k n  tế mũ  n ọn;

Căn cứ N  ị quyết số 92/NQ-CP n ày 18/12/2014 của C  n  p ủ về một số
  ả  p áp đẩy mạn  p át tr ển du lịc  tron  t ờ  kỳ mớ ; Quyết địn  số 201/QĐ-
TT  n ày 22/01/2013 của T ủ tướn  C  n  p ủ về p ê duyệt Quy  oạc  tổn  t ể
p át tr ển Du lịc  V ệt Nam đến năm 2020, tầm n ìn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết địn  số 623/QĐ-TU n ày 23/7/2021 của Tỉn  ủy T an  Hóa

về v ệc ban  àn  c ươn  trìn  p át tr ển du lịc  tỉn  T an  Hóa đến năm 2025;

Căn cứ Quyết địn  số 492/QĐ-UBND n ày 09/02/2015 của UBND tỉn
T an  Hóa p ê duyệt C  ến lược p át tr ển du lịc  tỉn  T an  Hóa đến năm 2025,
tầm n ìn đến năm 2030;

Căn cứ C ỉ t ị số 26/CT-UBND n ày 01/10/2020 của UBND tỉn  T an

Hóa về v ệc tăn  cườn  côn  tác quản lý n à nước, đẩy mạn  p át tr ển du lịc
trên địa bàn tỉn  T an  Hóa;

Căn cứ Quyết địn  số 3461/QĐ-UBND n ày 06/9/2021 của UBND tỉn

T an  Hóa về v ệc p ê duyệt quy  oạc  s  dụn  đất t ờ  kỳ 2021-2030 và kế

 oạc  s  dụn  đất năm 2021,  uyện Tr ệu Sơn;

Căn cứ Quyết địn  số 4042/QĐ-UBND n ày 14/10/2021 của UBND tỉn

T an  Hóa về v ệc p ê duyệt quy  oạc  xây dựn  vùn   uyện Tr ệu Sơn, tỉn

T an  Hóa đến năm 2045;

Căn cứ N  ị quyết số 01-NQ/ĐH n ày 24/7/2020 của Đạ   ộ  đạ  b ểu

Đản  bộ  uyện Tr ệu Sơn lần t ứ XVIII, n  ệm kỳ 2020-2025;

2

Ủy ban n ân dân  uyện Tr ệu Sơn lập Tờ trìn  k n  đề n  ị UBND tỉn
Than  Hóa c o c ủ trươn  xây dựn  Đề án p át tr ển du lịc   uyện Tr ệu Sơn,
tỉn  T an  Hóa đến năm 2025 tầm n ìn đến năm 2030.

1. Tên Đề án: Đề án p át tr ển du lịc   uyện Tr ệu Sơn, tỉn  T an  Hóa

đến năm 2025 tầm n ìn đến năm 2030”.

2. Nguồn kinh phí: Từ n uồn n ân sác   uyện, n uồn n ân sác  tỉn   ỗ

trợ và các n uồn  uy độn   ợp p áp k ác.

3. Sự cần thiết xây dựng Đề án

Tr ệu Sơn là  uyện là đồn  bằn  bán sơn địa của tỉn  T an  Hoá, là vùn

đất “địa l n  n ân k ệt” các  trun  tâm tỉn  lỵ 20 km về  ướn  Tây (t eo QL47),

p  a Bắc   áp  uyện T ọ Xuân, T  ệu Hóa, p  a Nam   áp  uyện N ư T an ,

Nôn  Cốn , p  a Đôn    áp  uyện Đôn  Sơn, p  a Tây   áp  uyện T ườn  Xuân

và T ọ Xuân; tổn  d ện t c  đất tự n  ên là 29.005  a, dân số là 204.379 n ườ .

Huyện có dân tộc   n  là c ủ yếu, còn lạ  các dân tộc k ác cùn  s n  sốn   ồm

dân tộc Mườn , dân tộcT á . Toàn  uyện có 34 đơn vị  àn  c  n   ồm: 32 xã và

02 t ị trấn.

Tốc độ xây dựn  và p át tr ển k n  tế của  uyện Tr ệu Sơn (G a  đoạn 2015

- 2020) n ày càn  n an  do c ịu ản   ưởn  bở  các yếu tố quan trọn  đó là tỉn

c o xây dựn  đầu tư tuyến đườn  từ Cản   àn  k ôn  T ọ Xuân đ    u k n  tế

N    Sơn (GĐ1), Bộ G ao t ôn  đã tổ c ức k ở  côn  xây dựn  tuyến đườn  cao

tốc Bắc Nam đoạn N n  Bìn  - T an  Hóa, có đ  qua xã Đồn  T ến, Đồn  T ắn

của  uyện; Quốc  ộ  có n  ị quyết t àn  lập t ị trấn Nưa và mở rộn  t ị trấn

Tr ệu Sơn;… Côn  tác p át tr ển đô t ị được C ủ tịc  UBND tỉn  quan tâm p ê

duyệt Quy  oạc  c un  xây dựn  các đô t ị  ồm: Đô t ị Đà, Đô t ị T  ều, Đô t ị

S m và p ê duyệt n  ệm vụ đ ều c ỉn  quy  oạc  Đô t ị Gốm; c ươn  trìn  xây

dựn  nôn  t ôn mớ  đã có 32/32 xã đạt c uẩn NTM, 03 xã đạt c uẩn NTM nân

cao và n  ều xã đã và đan  p ấn đấu xây dựn  đạt t êu c   xã NTM nâng cao,

NTM k ểu mẫu; p ấn đấu côn  n ận  uyện Tr ệu Sơn đạt c uẩn nôn  t ôn mớ

năm 2021 (trước một năm so vớ  kế  oạc );... Qua đó, đã t u  út các doan

n   ệp đầu tư vào địa bàn, tạo n  ều v êc làm c o n ườ  dân.

H ện nay, trên địa bàn  uyện có các lợ  t ế để p át tr ển các loạ   ìn  du lịc

n ư: Du lịc  d  t c  lịc  s  - văn  óa tâm l n , du lịc  dan  t ắn  - sinh thái, làng

n  ề và du lịc  dựa vào cộn  đồn . Đố  vớ  đ ểm n ấn du lịc  thì d  t c  lịc  s  -

văn  óa tâm l n  là địa đ ểm k ở  n  ĩa Bà Tr ệu  ồm: Núi Nưa-Đền Nưa-Am

T ên, t ị trấn Nưa; B a và lăn  mộ Lê T ì H ến-Lê T ì Hả , xã T ọ P ú;   u lưu

n ệm Hộ  Văn  ọc n  ệ t uật V ệt Nam t ờ  kỳ 1947 – 1954, làn  Quần T n, xã

T ọ Cườn ; đền t ờ Lê Bật Tứ - t ị trấn Nưa;… Đố  vớ  Du lịc  dan  t ắng, sinh

t á , làn  n  ề và du lịc  dựa vào cộn  đồn   uyện có n ữn  cản  quan t  ên

n  ên đa dạn ,  ấp dẫn n ư   u s n  t á  vườn Cò - xã T ến Nôn ; Làng hoa - cây

3

cản  - xã Hợp Lý; Đồ  c è và các  ồ nước cản  quan - xã Bìn  Sơn;… đây còn là

đ ểm đến  ấp dẫn du k ác  vớ  các cộn  đồn  làn   ắn vớ  các   á trị bản sắc văn

 óa vô cùn  độc đáo của dân tộc Mườn , T á  n ư n ảy Sạp, k ua luốn , hát múa

các làn đ ệu dân ca,…

Tron  n ữn  năm qua, được sự quan tâm lãn  đạo, c ỉ đạo,  ỗ trợ của các

cấp, các n àn , sự nỗ lực cố  ắn  của nhân dân tạ  các xã, t ị trấn, v ệc tr ển k a

các c ủ trươn , c  n  sác  p át tr ển du lịc  trên địa bàn  uyện đã đạt n ữn  t àn

quả n ất địn ,  óp p ần t úc đẩy p át tr ển k n  tế - xã  ộ , nân  cao đờ  sốn  vật

c ất, t n  t ần c o nhân dân.

Tuy n  ên p át tr ển du lịc   uyện Tr ệu Sơn đan  còn n  ều  ạn c ế, k ó

k ăn, t ác  t ức n ư: Côn  tác Quy  oạc , quản lý và t ực   ện quy  oạc  c ưa

tốt, cơ sở  ạ tần , n ất là cơ sở vật c ất ngành du lịc  còn n  ều  ạn c ế; sản p ẩm

du lịc  c ưa đa dạn ,  ấp dẫn; c ất lượn  p ục vụ du lịc  c ưa đáp ứn  được n u

cầu, c ưa p át  uy va  trò của cộn  đồn  dân cư tron  p át tr ển du lịc ; n ữn

 ạn c ế trên có n  ều n uyên n ân, tron  đó n uyên n ân cơ bản từ n ận t ức về

t ềm năn , lợ  t ế tron  p át tr ển du lịc ; địn   ướn  và các mục t êu,   ả  p áp

t ực   ện n ằm p át tr ển du lịc  địa p ươn  c ưa tốt.

Để k a  t ác, p át  uy tốt các n uồn lực, tà  n uyên du lịc , tận dụn  các cơ

 ộ  t uận lợ  sẵn có của địa p ươn ,  ắn vớ  mục t êu Bảo tồn và p át  uy   á trị d

t c  lịc  s  văn  óa, dan  lam t ắn  cản  vớ  p át tr ển du lịc , đưa du lịc  của

 uyện p át tr ển mạn  mẽ góp p ần cùn  vớ  tỉn  Thanh Hoá p át tr ển n àn  du

lịc  trở t àn  n àn  k n  tế mũ  n ọn và là một tron  năm trụ cột k n  tế của tỉn

Thanh Hóa. Ủy ban n ân dân  uyện Tr ệu Sơn lập Tờ trìn  k n  đề n  ị UBND

tỉn  Thanh Hóa cho c ủ trươn  xây dựn  Đề án p át tr ển du lịc   uyện Tr ệu Sơn

đến năm 2025 tầm n ìn đến năm 2030./.

- N ư trên;

- Sở VHTTDL(b/c);

- Lưu: VT, VHTT.

 CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-05T13:15:44+0700

		2021-11-05T16:28:16+0700

		2021-11-05T16:28:39+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-05T16:29:25+0700